
ОБЩЕСТВЕННО - ПОЛИТИЧЕСКАЯ  ГАЗЕТА  

ÓÉÍÀÊÑÊÀ
ÓÄÍÈÁ

№ 42 (936) 
26 сентября  2025 г.

ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД БУЙНАКСК»
РЕШЕНИЕ

от 24 сентября 2025 г.   № 01/1
Об избрании на должность председателя Собрания 

депутатов городского округа «город Буйнакск» 8-го созыва
В соответствии со статьей 5 Регламента Собрания депутатов городского округа «город Буйнакск», 

со статьей 28 Устава городского округа «город Буйнакск», Собрание депутатов городского округа «го-
род Буйнакск» 8-го созыва

РЕШИЛО:
1. Избрать на должность председателя Собрания депутатов городского округа «город Буйнакск» 

8-го созыва Бартыханова Юсупгаджи Басировича.
2. Опубликовать настоящее решение в городской газете «Будни Буйнакска» и на официальном сай-

те городского округа «город Буйнакск» в сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

 Председательствующий                                                                                       С.М. Далгатов

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД БУЙНАКСК»
РЕШЕНИЕ

от «24» сентября 2025 г.   № 01/2
Об избрании заместителя председателя Собрания депутатов городского

 округа «город Буйнакск» 8-го созыва
В соответствии со статьей 8 Регламента Собрания депутатов городского округа «город Буйнакск», 
Собрание депутатов городского округа «город Буйнакск» 8-го созыва
РЕШИЛО:
1. Избрать заместителем председателя Собрания депутатов городского округа «город Буйнакск» 

8-го созыва на постоянной основе Багаутдинова Абдула Шарапутдиновича. 
2. Опубликовать настоящее решение в городской газете «Будни Буйнакска» и на официальном сай-

те городского округа «город Буйнакск» в сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель Собрания депутатов                                                        Ю.Б. Бартыханов

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ГОРОДА БУЙНАКСКА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.09. 2025 г. № 38/178       г. Буйнакск
О передаче вакантного мандата депутата Собрания депутатов городского округа «город Буйнакск» 

восьмого созыва зарегистрированному кандидату из муниципального списка кандидатов

Председатель   территориальной избирательной  комиссии города Буйнакска             А.М. Магомеддибиров
Секретарь  Территориальной избирательной   комиссии города Буйнакска                 Ж.Х. Магомедова

Подготовку и проведение выборов 
осуществляли Территориальная изби-
рательная комиссия города Буйнакска 
и 25 участковых избирательных комис-
сий, расположенных на территории го-
рода Буйнакска, свыше 200 членов из-
бирательных комиссий.

В списки избирателей на выборах на 
момент окончания голосования были 
включены 37 478 избирателей. 

В голосовании приняли участие 
28 902 (78,86 %) избирателей.

Голоса избирателей среди списков 
кандидатов распределились следую-
щим образом:

- ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ» – 19 291 
голосов (65,43%),

- СПП «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИ-
Я-ПАТРИОТЫ-ЗА ПРАВДУ» – 3 845 
голосов (13,04%),

- ПП ЛДПР – 2 730 голосов (9,26%),
- ПП «КПРФ» – 2 259 голосов (7,66%),
- ПП «НОВЫЕ ЛЮДИ» – 
777 голосов (2,64%).

В целом, выборы депутатов Собрания 
депутатов городского округа «город 
Буйнакск» восьмого созыва, состояв-
шиеся на территории города Буйнак-
ска 14 сентября 2025 года, прошли в 
спокойной общественно-политической 
обстановке, с соблюдением норм изби-
рательного законодательства. 

Избирательными комиссиями во вза-
имодействии с органами государствен-
ной власти и органами местного само-
управления была проведена значитель-
ная работа по обеспечению условий для 
их организованного проведения.

В ходе проведения выборов и после 
подведения их итогов в Территориаль-
ную избирательную комиссию города 
Буйнакска обращения о возможных 
случаях нарушения избирательного за-
конодательства не поступали.

Территориальная избирательная 
комиссия г.Буйнакска 

РЕЗУЛЬТАТЫ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

12, 13 и 14 сентября 2025 года состоялись выборы депутатов Собра-
ния депутатов городского округа «город Буйнакск» восьмого созыва.

Открыл сессию председатель 
территориальной избиратель-
ной комиссии города Амир Ма-
гомеддибиров, который озвучил 
результаты состоявшегося едино-
го дня голосования в Буйнакске. 

Согласно регламенту, пер-
вую сессию ведет старейший по 
возрасту депутат, поэтому сло-
во предоставили Сиражутдину 
Далгатову. 

Повестка дня организацион-
ного заседания состояла из двух 
вопросов: об избрании председа-
теля Собрания депутатов и об из-

брании заместителя председателя 
городского Собрания депутатов. 

В ходе сессии на должность 
председателя депутатского кор-
пуса была предложена кандида-
тура Юсупа Бартыханова, кото-
рую поддержали депутаты. 

В качестве заместителя пред-
седателя Собрания депутатов 
была предложена кандидатура 
Абдула Багаутдинова, за которого 
проголосовали депутаты.

В работе сессии принял уча-
стие и бывший председатель го-
родского Собрания депутатов 

седьмого созыва, народный врач 
Дагестана Магомедхан Даитбе-
гов, который обратился со сло-
вами напутствия к избранному 
председателю. 

С пожеланиями успехов об-
ратился к вновь избранному де-
путатскому составу глава города 
Махач Абдулмуслимов. 

Завершилась первая организа-
ционная сессии согласно регла-
менту, прослушиванием гимнов 
России и Дагестана.

	
Соб. инф.

ПЕРВАЯ ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СЕССИЯ ВОСЬМОГО СОЗЫВА
24 сентября в администрации Буйнакска состоялась первая организационная сессия вновь 

избранного Собрания депутатов восьмого созыва.

Горожане обращались с вопро-
сами, касающимися различных 
аспектов проведения государ-
ственных и муниципальных за-
купок: от разъяснения процедур 
подачи заявок и участия в торгах 
до рассмотрения жалоб на дей-
ствия заказчиков и организато-
ров закупок. 

Всего на прием было записано 
6 человек.

Руководитель Комитета выслу-
шал каждое обращение, дал разъ-
яснения по существу поставлен-
ных вопросов и, при необходимо-
сти, поручил специалистам про-
вести дополнительную проверку, 
а также подготовить и направить 
письменные рекомендации.

Соб. инф. 

ВЫЕЗДНОЙ ПРИЕМ ГРАЖДАН 
РУКОВОДИТЕЛЯ КОМИТЕТА ПО ГОСЗАКУПКАМ

Председатель Комитета по государственным закупкам Ре-
спублики Дагестан Азер Нифталиев провел выездной прием 
граждан в Буйнакске.

В приеме принял участие глава города Махач Абдулмусли-
мов, представители мэрии, Собрания депутатов и не только.

В связи с отказом от получения де-
путатских мандатов кандидатами Аб-
дулмуслимовым М.М. и Керимовым 
С.А., избранными депутатами Собра-
ния депутатов городского округа «го-
род Буйнакск» восьмого созыва, тер-
риториальная избирательная комис-
сия города Буйнакска, руководствуясь 
частью 8 статьи 79 Закона Республики 
Дагестан «О муниципальных выборах 
в Республике Дагестан», п о с т а н о 
в л я е т:

Передать вакантный мандат депу-
тата Собрания депутатов городско-

го округа «город Буйнакск» восьмого 
созыва зарегистрированному канди-
дату в депутаты Собрания депутатов 
городского округа «город Буйнакск» 
восьмого созыва из муниципального 
списка кандидатов Буйнакского город-
ского местного отделения Всероссий-
ской Политической партии «Единая 
Россия» Темирханову Осману Темир-
хановичу (№ 16).

Передать вакантный мандат депу-
тата Собрания депутатов городского 
округа «город Буйнакск» восьмого со-
зыва зарегистрированному кандидату 

в депутаты Собрания депутатов город-
ского округа «город Буйнакск» восьмо-
го созыва из муниципального списка 
кандидатов Буйнакского городского 
местного отделения Всероссийской 
Политической партии «Единая Россия» 
Сайпутдинову Магомеду Сайпутдино-
вичу (№ 17).

Опубликовать настоящее поста-
новление в газете «Будни Буйнакска», 
и разместить на официальном сайте 
Избирательной комиссии Республики 
Дагестан в сети «Интернет».



2 Будни Буйнакска № 42 (936) 26 сентября 2025 г.

Анварбек Арсланов личность в 
нашем городе известная. В разные 
годы он работал в комсомольских 
и партийных структурах города 
и района, затем многие годы - в 
налоговой инспекции, но больше 
его знают горожане как участника 
локальной войны в Афганистане. 

Недавно Анварбек поехал в 
Татарстан, чтобы встретиться со 
своими боевыми товарищами, с 
которыми не виделся 43 года. А 
вернувшись, он поделился с нами 
впечатлениями.   

- 43 года мы не виделись. На 
долгое время вообще потеряли 
друг друга из виду, но, когда по-
явился вотсап, нашлись.  Я по-
нимал, что другого случая может 
уже не быть. Мы, к сожалению, не 
молодеем. И это сподвигло меня 
на поездку.

 Часть моих друзей проживает в 
Казани, несколько – в Набережных 
Челнах, а кто-то в деревнях Заин-
ского района. В одном со мной 
взводе их было 8 человек. К со-
жалению, двоих уже нет в живых.

Когда я узнал, что в Казани по-
строена мечеть Кул-Шариф, очень 
хотел поехать и сделать там намаз. 
И, конечно, встретиться с боевы-
ми друзьями. И недавно все по-
лучилось. Шестеро моих друзей 
пришли на вокзал и были со мной 
весь день, оставив все свои дела. 

С Альбертом Шакировым мы 
служили в одном взводе, в одной 
роте с 1980 по 1982-й годы в г. Се-
верный Кундуз в Афганистане. У 
нас была автомобильная часть – 
отдельный батальон материаль-
ного обеспечения. Занимались 
развозом всего необходимого для 
боевой жизнедеятельности наших 
войск, начиная от обмундирова-
ния и питания до вооружения и 
боеприпасов.  Многое бывало на 
дорогах войны. Могу рассказать 
один эпизод.

Кто был в Афгане, тот знает, что 
там иногда дует ветер «Афганец». 
Он дует несколько дней. Подни-
мает пыль и песок, в котором не 
видно ни зги. И, вот, мы выехали 
в рейс, и задул «афганец». Это и 
спасло нашу колонну. Враг не мог 
ничего видеть, но и мы оказались 

в том же положении.  Когда ветер 
прекратился, оказалось, что в зоне 
видимости из всей колонны оста-
лись две-три машины. Остальные 
в этом облаке разбрелись, кто куда. 
Мы начали их собирать. Некото-
рые вообще не заводились. Аль-
берт был механиком от Бога. С его 
помощью подтянули всех, собра-
ли, выстроили и поехали дальше. 
Такое не забывается. 

Я поехал с Альбертом в дерев-
ню Верхние Пинячи, где он живет. 
Он показал мне свое подсобное 
хозяйство, познакомил с семьей. 
Побывали мы и в местном Доме 
культуры. Там, кстати, женщины 
плели маскировочные сети для на-
ших бойцов на Украине.  И меня 
научили. Я тоже, что называется, 
приложил руку. А поскольку в зоне 
СВО находится и мой сын, то это 
мой привет ему. 

Многое я успел увидеть. По-
бывал в Набережных Челнах, в 
деревнях. Мои ребята оказали са-
мый радушный прием. Конечно 
мы навестили могилы погибших 
товарищей, съездили к родным 
некоторых из них. 

Провожали меня боевые братья 
тоже все вместе. А еще, я домой 
доехать не успел, а у них, в мест-
ной газете, появилась статья на 
татарском языке о встрече друзей, 
которая состоялась через 43 года.  
Оказывается ее инициировала за-
ведующая Верхнепинячинского 
Дома культуры Заинского муни-
ципального района Республики 
Татарстан Ильгамия Гарифуллина. 
И я хочу сказать ей за это большое 
спасибо!

Анварбек еще многое расска-
зывал, показывал многочислен-
ные фотографии и видео с друзь-
ями. На них – солидные мужчины, 
многие из которых уже даже вну-
ков имеют, но вместе они вновь на 
время вернулись в прошлое, опа-
ленное войной, и стали теми бес-
страшными мальчишками, кото-
рые защищали интересы Родины 
там, где она приказала. Не жалея 
себя, не за страх, а за совесть. Как 
сегодня делают это на Украине уже 
их сыновья.

Сабина ИСРАПИЛОВА

Заместитель начальника поли-
ции ОМВД России по г. Буйнак-
ску Гаджимурад Магомедов рас-
сказал о применяемых мерах по 
информационному противодей-
ствию терроризму и экстремизму 
в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет». 

При реализации задач, постав-
ленных перед ОМВД России по 
г.Буйнакску, ими оказывается 
содействие подразделениям по 
противодействию экстремизму 
в организации деятельности по 
выявлению, предупреждению, 
пресечению и раскрытию пре-
ступлений террористического 
характера, преступлений и пра-
вонарушений экстремистской 
направленности, а также распро-
странению экстремистской и тер-
рористической идеологии в сети 
«Интернет», выявлению в соци-
альных сетях идеологов и вербов-
щиков МТО и лиц, призывающих 
к осуществлению финансирова-
ния терроризма.

- В данном направлении дея-
тельности в целях противодей-
ствия распространения идеоло-
гии экстремизма и терроризма 
сотрудниками отдела уголовно-
го розыска ОМВД России по г.
Буйнакску на постоянной основе 
проводится мониторинг социаль-
ных сетей. Предметами монито-
ринга являются интернет-сооб-
щества, новостные блоги, инфор-
мационные заметки, связнные с 
зоной обслуживания, то есть на 
территории города. Целью мо-
ниторинга является выявление 
и пресечение распространения 
разного рода материала печат-
ного, фото и видео формата, ко-
торые своим контекстом побуж-
дают граждан к осуществлению 
противоправной деятельности. 
Сотрудниками ОУР совместно с 

ОИПЭ ЦПЭ МВД по РД на по-
стоянной основе осуществляется 
взаимодействие для разработки 
материалов профилактическо-
го характера с целью правового 
информирования граждан о пре-
ступности и опасности деятель-
ности МТО, о мерах наказания 
за участие в деятельности таких 
организаций, также о способах и 
методах вербовки граждан, алго-
ритмов противодействия вербов-
ки. Публикуются материалы с це-
лью повышения сознательности 
граждан, - пояснил Гаджимурад 
Магомедов. 

Формирование негативно-
го отношения к таким опасным 
явлениям в обществе, как экс-
тремизм и терроризм, является 
комплексной задачей, требую-
щей скоординированных усилий 
органов государственной власти 
всех уровней с общественными 
организациями и объединения-
ми, религиозными структурами, 
другими институтами граждан-
ского общества и отдельными 
гражданами.

Школа на сегодняшний день 
обладает большим потенциалом, 
способным противодействовать 
распространению идеологии 
экстремизма и терроризма сре-
ди детей.

О проводимой профилакти-
ческой работе и принимаемых 
мерах по недопущению вовлече-
ния учащихся образовательных 
учреждений в экстремистскую и 
террористическую деятельность 
с докладами выступили руково-
дители  СОШ №7, СОШ №8 и 
Центра образования. 

Как сказала директор Центра 
образования Зарема Хасаева, они 
тесно сотрудничают с отделом 
Просвещения ДУМД, сотрудни-
ки которого часто приходят на 

встречи и беседуют с подростка-
ми в школе. Такие доверительные 
разговоры на самые разные темы 
воспринимаются подростками 
очень хорошо, отмечает руково-
дитель ЦО.  Проводят беседы с 
учащимися и учитель по пред-
мету «Основы безопасности и 
защиты Родины», преподаватели 
истории и обществознания. Ин-
спекторы по делам несовершен-
нолетних также активно задей-
ствованы в данной работе.

- Результатом проведенной 
работы является благоприятный 
морально-психологический кли-
мат в школе, положительная ди-
намика уровня сформированно-
сти толерантности подростков, 
стабильная положительная дина-
мика результатов профилактиче-
ской работы по предупреждению 
негативных проявлений в поведе-
нии подростков и, конечно, уча-
щиеся получили больше знаний о 
последствиях экстремизма и тер-
роризма и о том, как их можно из-
бежать, - сказала Зарема Хасаева.

Тематические классные часы, 
беседы и встречи, мероприятия 
патриотической направленности, 
приуроченные к важным истори-
ческим датам, и не только, про-
водятся во всех образовательных 
учреждениях города.  

Заслушав доклады руководи-
телей образовательных учрежде-
ний, Саид Гамзатов подчеркнул, 
что необходимо повысить каче-
ственные показатели проводи-
мой работы. 

- Наше подрастающее поко-
ление попадает под влияние де-
структивного контента в соци-
альных сетях, пропаганды псев-
дорелигиозных идей, а также раз-
личных манипуляций со стороны.  
Только комплексный и межведом-
ственный подход, основанный на 
диалоге с молодежью, позволит 
эффективно противостоять всем 
этим угрозам,  - отметил Саид 
Гамзатов, завершая заседание 
антитеррористической комиссии.

Также, согласно повестке дня, 
на заседании рассмотрели вопрос 
об утверждении Регламента осу-
ществления мониторинга поли-
тических, социально-экономи-
ческих и иных процессов, оказы-
вающих влияние на ситуацию в 
области противодействия терро-
ризму на территории Буйнакска, 
с учетом решения Национального 
антитеррористического комитета 
от 10 июня 2025 года. 

Хадижат АЛИЕВА 

С заседания Антитеррористической комиссии

УБЕРЕЧЬ МОЛОДЕЖЬ ОТ ЭКСТРЕМИЗМА И ТЕРРОРИЗМА
Под председательством заместителя главы администрации Саида Гамзатова состоялось за-

седание Антитеррористической комиссии. 
Открывая заседание, Саид Гамзатов отметил, что профилактика терроризма и экстремиз-

ма в молодёжной среде - это задача всего общества в целом, и только системный, гуманный и 
просветительский подход позволит защитить молодое поколение от деструктивных влияний. 

Герои России моей

БОЕВОЕ БРАТСТВО – ЭТО НАВСЕГДА!
Боевое братство – это не просто слова, это образ жизни, об-

раз мыслей. Когда-то совершенно незнакомые люди стали 
друг другу братьями. Их породнила война. И сколько бы лет 
не прошло с тех пор, как бы ни сложилась их судьба в даль-
нейшем, этого не изменить. Это – навсегда!

На территории Республики Даге-
стан с 20.09.2025года по 30.05.2025 
года проводится межведомственная 
комплексная профилактическая опе-
рация «Подросток-2025».

Задачами проведения операции 
«Подросток-2025» являются: 

- выявление детей, находящих-
ся в трудной жизненной ситуации и 
оказание им необходимой помощи;

- выявление подростков-правона-
рушителей и подростков антиобще-
ственной направленности; принятие 
мер по предупреждению их противо-

правного поведения, оказание соци-
ально-реабилитационной помощи.

- выявление несовершеннолетних, 
уклоняющихся от учебы;

- принятие мер по возвращению 
их в образовательные организации 
для продолжения обучения;

- выявление и привлечение к от-
ветственности лиц, вовлекающих 
несовершеннолетних в совершение 
преступлений и антиобщественных 
действий;

- выявление причин и	 условий, 
способствующих противоправному 

поведению несовершеннолетних; 
подготовка и реализация предложе-
ний по их устранению.

Межведомственная профилакти-
ческая деятельность участников опе-
рации «Подросток-2025» осущест-
вляется на основе соблюдения прин-
ципов законности и равенства всех 
участников операции «Подросток» 
при постановке вопросов, внесении 
предложений, разработке рекоменда-
ций и мероприятий.

В рамках операции будут прово-
диться мероприятия по выявлению, 
постановке на профилактический 
учет и разобщению групп несовер-

шеннолетних антиобщественной 
направленности, установлению при-
надлежности к указанным группам 
отдельных подростков, их связей, 
документирование и привлечение к 
ответственности лидеров и актив-
ных членов данных групп, а также 
лиц, вовлекающих несовершенно-
летних в совершение противоправ-
ных действий.

Также в период проведения опе-
рации будут организованы провер-
ки мест концентрации несовершен-
нолетних, в том числе входящих в 
группы антиобщественной направ-
ленности, территории образователь-

ных организаций, культурных и раз-
влекательных учреждений.

С привлечением образовательных 
учреждений, специалистов физиче-
ской культуры и спорта, волонтер-
ских организаций необходимо орга-
низовать проведение профилактиче-
ских мероприятий, направленных на 
проведение разъяснительной работы 
с несовершеннолетними, склонны-
ми к деструктивному поведению, а 
также причисляющими себя к объ-
единениям противоправной направ-
ленности.

ПДН ОМВД России
 по г. Буйнакску

Межведомственная комплексная профилактическая операция
«Подросток- 2025»



3№ 42 (936) 26 сентября 2025 г. Будни Буйнакска

На этот раз почетными гостя-
ми библиотеки были учащиеся 4 
класса СОШ №5 со своим класс-
ным руководителем Патимат Гад-
жиевой. 

Также в нем приняли участие 
директор ЦБС Жаминат Ибра-
гимова и библиотекарь Патимат 
Нурмагомедова.

  Это было очередное заседа-
ние Литературной гостиной «Я 
не Пушкин, но всё же…». Оно 
проходило в рамках ежегодного 
Голубого огонька, посвященно-
го дню рождения великого по-
эта современности Расула Гам-
затова. Указом Президента Рос-
сийской Федерации Владимира 
Путина, с этого года 8 сентября 
(день рождения Расула Гамзато-
ва) учрежден Днём языков наро-
дов России.

«Поэт – ближе всех к Богу, гла-
сит старинное предание. Когда у 
человека радость, он делится ею 
с поэтом, и рождаются ликующие 
стихи. Когда у человека горе, он 
расскажет о нем поэту, и родятся 
стихи – утешение. Хорошие сти-
хи могут вдохновить на великие 
свершения, рассказать о том, о 
чем болит сердце, выразить то, 
что томится в душе. И только те 
поэтические строки, которые за-
девают потаенные струны в ка-
ждом человеке, вне зависимости 
от национальности, возраста, ве-

роисповедания, только они мо-
гут называться стихами». Таковы 
многие стихи Расула Гамзатова. 
Особенно его очень популярная 
песня «Журавли».

- Именно через творчество 
великого поэта в самых разных 
странах люди увидели Дагестан, 
во всем его национальном и куль-
турном многообразии. Любви к 

родному краю и его людям мож-
но учиться у Расула Гамзатова.       

Он по праву считается вели-
ким поэтом России. Истинный 
патриот Расул Гамзатов так вос-
пел свой родной Дагестан, что об 
этом горном крае услышал весь 
мир. Уже много десятилетий ли-

тературу нашей страны невоз-
можно представить без имени 
Расула Гамзатова. Оно известно 
миллионам людей, которые пре-
данно называют Расула Гамзато-
ва самим любимым поэтом, - на-
чала рассказывать библиотекарь 
Сапият Даитбекова. – Об этом 
горце, который побывал на всех 
континентах планеты, провозгла-

шая идеи добра и милосердия, 
истины и справедливости, можно 
говорить очень много.

- Расул Гамзатов всегда счи-
тал себя послом, представите-
лем Дагестана в мире. По всем 
странам, по всем континентам 
пронес он свою любовь и свою 
боль, не на минуту, не забывая 
родной Дагестан. И о чем бы 

не пел Расул Гамзатов, его пес-
ня, в конечном счете, о Родине. 
Для многих Расул Гамзатов был 
живой легендой поэзии. Ему все 
было интересно. Он был масшта-
бен во всем – в стихах, в дружбе 
и в любви, - подчеркивала вторая 
ведущая Джамиля Микаилова. 

Выдающийся аварский поэт 
Расул Гамзатов ушел из жизни, 
когда ему было 80 лет. Он похо-
ронен в Махачкале на кладбище у 
подножия горы Тарки-Тау, рядом 
с могилой жены Патимат. 

В 2010 г. в Махачкале установ-
лен памятник Расулу Гамзатову, 
перед зданием Русского драмати-
ческого театра им. М. Горького. А 
в июле 2013 г. памятник великому 
дагестанскому поэту установили 
в Москве. 

Учащиеся СОШ №5 деклами-
ровали стихи Расула Гамзатова. 
Им очень понравилась атмосфе-
ра, царящая в Детской библиоте-
ке, и они с большим интересом 

рассматривали книжные полки 
и наглядный материал о поэтах 
и писателях страны гор.

«Пока человек хранит свою 
речь, свою культуру, поэзию, он 
является полноценным предста-
вителем своего народа. Поэтому 
все народы мира очень бережно 
относятся к своим культурным 
ценностям и к своему родному 
языку. Когда исчезает язык, тог-
да исчезает и сам народ – носи-
тель этого языка», - добавила и 
классный руководитель  Патимат 
Гаджиева.

В зале была организована вы-
ставка «В горах мое сердце». 
Украшением его стали рисунки 
учеников начальных классов – 
активных членов литературного 
клуба «Муравейник». А на дру-
гой книжной выставке «Поэт аула 
и планеты» были выставлены 
книги Расула Гамзатова и о нем.

Библиотекарь Сапият Даит-
бекова провела книжный обзор. 

В заключение заведующая 
Детской библиотекой Тетей Ма-
гомедова поблагодарила всех 
участников мероприятия и при-
звала всех любить, учить и разви-
вать родные языки, изучать твор-
чество Расула Гамзатова. 

Затемтия все вышли на улицу 
и приняли участие в акции «Бе-
лые журавли Расула Гамзатова» 
- своеобразной дани памяти ве-
ликому поэту.

    
  Магомед АБДУЛАЗИЗОВ 

Комиссия рассмотрела вопрос 
по отношению к родительнице, 
которая ненадлежащим образом 
занималась воспитанием своего 
трехлетнего ребенка. В резуль-
тате халатного отношения ро-
дительницы ребенок, находясь в 
детской поликлинике, выпил де-
зинфицирующее средство и был 
направлен в детскую больницу.

Согласно ст. 63 Семейного Ко-
декса РФ, «Родители несут ответ-
ственность за воспитание и раз-
витие своих детей. Они обязаны 
заботится о здоровье физическом, 
психическом, духовном и нрав-
ственном развитии своих детей».               

Комиссия постановила назна-
чить административное наказа-
ние родительнице в виде преду-
преждения. 

В ходе заседания были заслу-
шаны доклады «О мерах, направ-
ленных на профилактику потре-
бления наркотических средств и 
психотропных веществ несовер-
шеннолетними лицами», «О реа-
лизации мероприятий по времен-
ной занятости несовершеннолет-
них от 14 до 18 лет в свободное от 
учебы время и трудовом воспита-
нии несовершеннолетних», «Вза-
имодействие органов и учрежде-
ний системы профилактики без-
надзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в органи-
зации проведения индивидуаль-
но-профилактических меропри-
ятий с детьми членов НВФ».

Мухаммад ОМАРОВ

«О направлениях деятельно-
сти образовательных организа-
ций по предупреждению и проти-
водействию коррупции» - так зву-
чала центральная тема семинара. 

Приветствовала всех собрав-
шихся  врио начальника Управ-
ления образования Бульбуль 
Алиева. 

Со вступительным словом вы-
ступила на семинаре помощник 
главы города по вопросам про-
тиводействия коррупции Наида 
Устарханова. 

- Противодействие коррупции 
-это не только работа государ-
ственных органов, органов мест-
ного самоуправления, правоохра-
нительных органов, но и работа 
организаций, учреждений, в том 
числе и муниципальных обра-
зовательных организаций. От-
радно, что уже стало традицией, 
третий год подряд, в Управлении 

образования проводить семина-
ры-совещания с руководящим 
звеном образовательных органи-
заций города по вопросам профи-
лактики и противодействия кор-
рупции, - отметила она. 

Основной доклад «О направ-
лениях деятельности образова-
тельной организации по преду-
преждению и противодействии 
коррупции» представил специа-
лист Управления образования по 
комплексной безопасности Заир-
бек Гасанов. 

Продолжился семинар обсуж-
дением данного вопроса, где каж-
дый участник совещания мог вне-
сти свои предложения для улуч-
шения проводимой совместной 
работы в целях противодействия 
коррупции и профилактики кор-
рупционных правонарушений.

Соб. инф. 

К 102-летию Расула Гамзатова

  В дождливые дни родники на склонах гор становятся особенно обильными. В засуху многие 
из них иссякают. Но, есть родники, которые клокочут и бьют всё время. С журчанием бегут их 
воды и реки, сливаются с морем… Вот так и поэзия Расула Гамзатова, рожденная в ауле Цада, 
потекла по родным горам и живой струёй влилась в литературное море всемирной поэзии. 

16 сентября в Детской городской библиотеке прошло мероприятие, посвященное 102-летию 
Расула Гамзатова. 

ПО СЛЕДАМ БЕЛЫХ ЖУРАВЛЕЙ

Семинар-совещание по противодействию коррупции и про-
филактике коррупционных правонарушений прошло на базе 
гимназии. В нем приняли участие руководители образователь-
ных организаций города и их заместители. 

С заседания КДН
НАПОМНИЛИ ОБ ОБЯЗАННОСТИ

В администрации города, под председательством заместите-
ля главы администрации Рашида Шабанова прошло очередное 
заседание Комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав городского округа «город Буйнакск». Обсуждались во-
семь вопросов. Среди них наиболее актуальным был вопрос, 
касающийся своевременной регистрации после получения па-
спорта гражданина РФ. Юноши и девушки, получив паспор-
та гражданина России, забывают или откладывают на потом 
процедуру прописки и, сами того не зная, попадают под адми-
нистративное наказание. В подобных случаях постановлением 
Комиссии нарушитель облагается административным штра-
фом в размере двух тысяч рублей. 

АНТИКОРРУПЦИОННЫЕ  МЕРЫ  В  ОБРАЗОВАНИИ



4 Будни Буйнакска № 42 (936) 26 сентября 2025 г.

В небольшом, но по-семейно-
му уютном детском саду №18 она 
работает со дня его открытия. Ро-
дом она из Махачкалы, но пере-
ехала в Буйнакск после замуже-
ства. Не думала, не гадала  Пати-
мат Магомедовна, что судьба при-
ведет ее на работу в детский сад. 
Тем более что в 2007 году окон-
чила биохимический факультет 
педуниверситета и намеревалась 
сеять разумное, доброе, вечное в 
школьном классе, а, уж, никак не 
в ясельной группе. Но это чело-
век предполагает, а у Всевышнего 
на него свои планы. 

В 2012-м году пришло время 
устраивать первую дочурку Ме-
седо в садик. Ну, вот, мама и ре-
шила идти вместе с ней в только 
что на тот период открытый не-
подалеку сад. Потом наступила 
очередь Мадины, а затем и Маго-
меда, и их мама, как-то очень не-
заметно для себя, стала всеобщей 
мамой для всех деток в группе. 
Причем родные дети всегда по-
нимали разницу – это дома она 
мама, а в садике – Патимат Маго-
медовна. Годы пролетели быстро 
– Меседо и Мадина уже девушки 
на выданье,  а Магомеду  - 9 лет.

- Я поняла, что это именно то, 
чем я всегда хотела заниматься 
- дать другим детям, все что я 
старалась дать своим. Сегодня я 
стараюсь создать в группе атмос-
феру, в которой они могут чув-
ствовать себя комфортно и безо-
пасно. Я же помню, как это было 
важно для моих детей, - говорит 
воспитатель. 

На вопрос, сколько выпусков была на ее 
веку, говорит, что не считала, но тот факт, 
что к ней приходят уже дети ее бывших 
воспитанников, говорит сам за себя. Обя-
занностей, конечно, много, однако главная 
задача каждой нянечки – помощь и всяче-
ское содействие воспитателю. Кроме того, 
помощник воспитателя занимается поддер-
жанием чистоты в группе.

- Тут же дети – нельзя работу спустя ру-
кава выполнять, надо, чтобы все чистень-
ко было, – говорит Малихат Юсуповна. 
– Нормы все надо соблюсти. Приходить 
раньше, чтобы к приходу детей успеть 
подготовить столы к завтраку. Потом за 
завтраком сходить, помыть посуду и про-
извести влажную уборку, так же - в обед и 
полдник... А еще и умыть, и покормить, и 
носик подтереть. И так до конца рабочего 

дня. Бывают случаи, когда подменяю вос-
питателя - принимаю детей утром, а вече-
ром передаю родителям. У  нас были груп-
пы по 26 детей, и все они очень активные, 
требующие к себе внимания. Вообще, хочу 
сказать, что дети чувствуют отношение к 
себе и так же относятся к взрослым, если 
ты к ним с душой, то и они ответят благо-
дарностью. Это взрослого человека мож-
но обмануть, а ребенка – нет, он чувствует 
фальшь. Знаете, как приятно, когда идешь 
по улице, а кто-нибудь из твоих воспитан-
ников, обрадовавшись при виде тебя, с рас-
пахнутыми руками летит навстречу. Это 
дорогого стоит!

За годы работы у Малихат Юсуповны 
сложились очень теплые отношения не 
только с коллективом дошкольного учреж-
дения, но и с родителями детей. Потому, 

что отзывчивая и доброжелательная, пото-
му, что никогда не делила ребят на своих и 
чужих, потому, что любила всех одинаково 
и была мамой не только своим троим детям, 
была мамой для всех маленьких буйнакцев.

Спрашиваю, не сложно ли столько лет 
отдать работе, требующей стольких сил, а 
она отвечает, что даже в отпуске скучает 
по своим деткам. 

У Малихат  шестеро внуков. Одна ее 
дочь  работает воспитателем в детском 
саду в Махачкале.

- Я довольна тем, как сложилась моя 
жизнь. Тем, что судьба привела меня в 
этот детский сад. Здесь прекрасный кол-
лектив, ставший для меня уже семьей. И 
я занимаюсь любимым делом. А что еще 
для счастья надо?

Сабина ИСРАПИЛОВА

27 сентября свой профессиональный праздник будут отмечать дошкольные работники. Дорогие наши читатели, мы подгото-
вили для вас материалы, где пойдет речь о женщинах, проживающих в нашем городе, которые выбрали эту благородную про-
фессию. Каждая история уникальна, так что располагайтесь удобнее и наслаждайтесь чтением…

Если ребенок утром не капризничает и с удовольствием собирается в детский сад – родитель счастлив! Как сделать так, что-
бы малыш спешил в садик с радостью, знает воспитатель Патимат Магомедрасулова.

Ее подход к воспитанию под-
растающего поколения основан 
на любви, уважении и понима-
нии, что делает занятия с детьми 
не просто познавательными, но и 
очень увлекательными.

А сама признается, что про-
сто счастлива быть важной ча-
стью жизни для каждого малы-
ша, который приходит к ней со-
всем несмышленышем, а поки-
дает стены сада уже маленькой 
личностью.  

- Мои малыши дарят мне 
столько радости и вдохновения! 
Вы даже не представляете, какие 
чувства меня обуревают, когда 
они бегут ко мне утром с распро-
стертыми объятьями и криком: 
«Моя любимая тетя Патя».

Патимат Магомедовна – яркий 

пример того, как любовь к детям 
и желание сделать мир лучше мо-
гут объединить поколения.

Сейчас ее подопечные - это до-
школята от 2-х лет . Были в ее не-
маленьком педагогическом опыте 
и ребята постарше. Конечно, раз-
ный детский возраст – это и раз-
ные детские интересы, проблемы 
и характеры, и разные подходы 
к воспитанию. По её мнению, 
с каждым годом дети становят-
ся всё интереснее и интереснее, 
поэтому воспитателю постоянно 
нужно развиваться, чтобы быть 
на их уровне.

Но главной составляющей вос-
питания ребенка в любом возрас-
те неизменно остается любовь, 
которая сейчас возвращается ей 
сторицей детскими улыбками и 

теми самыми  крепкими объя-
тиями.

Быть воспитателем  это, ко-
нечно, призвание. Свою любовь 
к профессии, которая сама ее вы-
брала, и к детям П. Магомедрас-
улова подтвердила многолетним 
стажем работы, а  ещё  - резуль-
татами, ведь самым важным по-
казателем в  каждодневном тру-
де является то, что её воспитан-
ники прекрасно учатся в школе, 
самореализуются, занимают ак-
тивную социальную позицию, 
занимаются творчеством. А в сво-
бодную минуту прибегают во все 
еще родной детский сад, чтобы 
как в детстве с распростертыми 
объятьями прибежать к любимой 
тете Пате. 

Сабина ИСРАПИЛОВА 

Любовь к детям – ее главный талант

Уважаемые работники 
дошкольного образования 
города Буйнакска!

Примите самые тёплые и 
искренние поздравления с 
вашим профессиональным 
праздником - Днём 
работника дошкольного 
образования!

Ваш труд - это фундамент 
будущего каждого ребёнка 
и всего нашего общества. 
Именно вы закладываете 
первые кирпичики в осно-
ву личности, учите малы-
шей доброте, дружбе, любо-
знательности и уважению к 
миру вокруг. 

Вы не просто воспитыва-
ете и обучаете - вы вдохнов-
ляете, поддерживаете, забо-
титесь и дарите тепло ка-
ждому ребёнку. Ваш профес-
сионализм, терпение, душев-
ная щедрость и безгранич-
ная любовь к детям заслужи-
вают глубокого уважения и 
признательности.

Благодаря вашему еже-
дневному труду наши дет-
ские сады становятся насто-
ящими островками радости, 
творчества и безопасности. 
Мы ценим ваш вклад в раз-
витие подрастающего поко-
ления и делаем всё возмож-
ное, чтобы условия вашей 
работы постоянно улучша-
лись.

Желаю вам крепкого здо-
ровья, неиссякаемой энер-
гии, благодарных улыбок 
воспитанников и их роди-
телей, профессиональных 
успехов и личного счастья! 

Пусть каждый ваш день 
будет наполнен радостью, 
вдохновением и уверенно-
стью в том, что вы делае-
те по-настоящему важное и 
благородное дело!

С праздником! 
Спасибо за ваш труд!

Махач АБДУЛМУСЛИМОВ,
глава ГО «город Буйнакск» 

Нянечка, няня – почти мама
В День работника дошкольного образования больше принято говорить о заведующих детскими садами, воспитателях, 

а между тем, львиную долю забот о детях берет на себя  помощник воспитателя, которого в народе называют просто — 
«няня», «нянечка». Няня — почти что мама. Сколько в этом слове теплоты, нежности, заботы…

Малихат Алиева родилась в Чародинском районе, в наш город она вышла замуж в 1982 году. Работала на швейной фа-
брике. Потом - на трикотажной, а в 1988-м году пришла на работу в ДОУ № 17, где трудится помощником воспитателя 
по сей день. 



5№ 42 (936) 26 сентября 2025 г. Будни Буйнакска

Вот, уж, воистину, прав был 
Есенин, утверждая «лицом к лицу 
лица не увидать». Мы с Джа-
милей знакомы так давно, что 
страшно вспомнить – учились в 
параллельных классах. А потом 
так случилось, что моя дочь хо-
дила к ней в детский сад.

Позвонила, официально пред-
ставилась. Посмеялись.

- Ну, давай, рассказывай по-
трясающие подробности сво-
ей биографии, о которых я не 
в курсе.

- Родилась и выросла 
в Буйнакске, закончила 
СОШ №2, затем - сель-
скохозяйственный кол-
ледж, потом поступила в ДГПУ 
имени Герцена, закончила психо-
логический факультет. В 1996-м 
году устроилась на работу в ДОУ 
№7, воспитателем. В 2002-м пе-
решла в ДОУ №17, в котором 
работала более 20 лет, пройдя 
путь до старшего воспитателя.  
В 2023-м перешла работать в 
ДОУ№21 «Созвездие», замести-
телем по воспитательно-педаго-
гической работе.  Я – отличник 
образования РД, в прошлом году 
награждена Почетной грамотой 
Правительства республики Даге-
стан. Имею высшую категорию.  

- Желание стать воспитате-
лем родом из детства?

- Да, у нас идет преемствен-
ность поколений.  Ажай Кахрума-
нова - моя мама, всю свою жизнь 
проработала в ДОУ №7. И я вы-
росла на журнале «Дошкольное 
воспитание», каждый номер ко-
торого читала от корки до корки. 
Поначалу не очень хотелось идти 
по маминым стопам, но втянулась 
и теперь вне этой работы себя не 
мыслю. 

- За столько лет через тебя 
прошло немало детей. Но есть, 
наверное, те, кто запомнился 
особо?

- Да, была у меня очень ги-
перактивная девочка – Фатима. 
Она была непослушным ребен-
ком, даже с мальчиками дралась. 
Я не знала, как с ней справиться, 
пока не додумалась организовать 
кукольный спектакль, главную 
героиню которого «списала» с 
нее самой.  И это помогло. Она 

увидела себя со стороны.  И с 
тех пор она стала нашей первой 
помощницей во всем. А я поня-
ла, что непослушные дети – это 
дети недопонятые. Их активность 
воспринимается как непослуша-
ние, а им просто все интересно, 
они везде хотят быть полезными. 

А ещё мне очень запомнилась 
твоя Айшуля.

- Чем интересно?
- Она была очень интеллекту-

ально развитым ребенком. Пом-
ню, мы делали бумажные ста-
канчики, и воспитатель сказала : 
«С этого стаканчика можно пить 
воду». А Айшуля  ответила: «Не-
возможно. Он намокнет и про-
дырявится». И я поразилась ее 
логике.

 
- У тебя бывает чувство уста-

лости, выгорания?
- Конечно. Хочется иногда все 

бросить, но потом я понимаю, 
что я нужна своим коллегам. Ко-
торые ждут от меня поддержки, 
помощи, чтобы там, где нужно, 
я шла с ними рука об руку. Чув-

Заведующая - это своеобраз-
ный капитан корабля, который 
уверенно ведет команду сотруд-
ников, детей и родителей к одной 
общей цели: созданию уютного 
уголка детства, способствующе-
го гармоничному развитию малы-
шей. Она сочетает в себе управ-
ленческие качества, педагогиче-
ский талант и психологическое 
чутье, создавая оптимальные ус-
ловия для воспитания маленьких 
граждан нашей страны.

Таким капитаном для ДОУ № 
10, корабля под названием «Ко-
лосок», ровно 10 лет назад ста-
ла Райганум Сепиханова. Уди-
вительно, как складывалась ее 
трудовая деятельность, которая 
и привела ее в этот детский мир. 
На каждом этапе она училась че-
му-то ценному, что заложило ос-
нову для создания особой атмос-
феры любви, заботы и внимания, 
которая царит сегодня в детском 
саду под руководством Райганум 
Идрисовны. 

Когда после окончания школы 

перед ней встал выбор о будущей 
профессии, Райганум Сепиха-
нова выбрала сферу медицины. 
Окончив Буйнакское медицин-
ское училище, она сразу же на-
чала работать по специальности 
- медсестрой. Лечению больных 
и заботе о пациентах посвятила 
Райганум Идрисовна 20 лет своей 
жизни. В работе молодой специ-
алист уделяла внимание не толь-
ко здоровью физическому, но и 
моральному. Психология всегда 
была для Райганум Сепихановой 
предметом, вызывающим особый 
интерес, и темой для долгих рас-
суждений. И, как оказалось, не 
зря. Жизненные обстоятельства 
сложились так, что в 2000 году 
медработник решила сменить 
сферу деятельности и поступи-
ла в Московский гуманитарный 
университет, на психолого-педа-
гогический факультет; училась 
очно. Успешно окончив ВУЗ, 
Райганум Сепиханова оставля-
ет белый халат и становится пе-
дагогом. Ее приглашают в педа-

гогический колледж Буйнакска, 
где на протяжении более трех лет 
она учит будущих учителей ос-
новам психологии и педагогики. 
В 2007 году Райганум Идрисов-
на переходит в Управление об-
разования Буйнакска и трудится 
там на разных должностях, вно-
ся свой вклад в развитие образо-
вания города, пока в 2015 году 
не становится заведующей дет-
ским садом.

ДОУ № 10 представляет собой 
небольшое щитовое здание, при-
способленное для детского сада. 
На протяжении всех десяти лет 
своей работы, поэтапно и посиль-
но, Райганум Идрисовна обнов-
ляла и преображала этот уголок, 
чтобы он стал комфортным, удоб-
ным и уютным как для педагогов, 
которые трудятся здесь каждый 
день, так и, самое главное, для 
малышей. 

- Да, у нас, к сожалению, не 
такая обстановка, как в больших 
и современных детских садах, 
однако при поддержке и мэрии 

города, и Управления образова-
ния, мы создаем для наших де-
ток условия для их успешного 
воспитания и обучения. Самое 
главное - это наше отношение 
к мальчишкам и девчонкам, ко-
торые посещают детский сад, к 
их родителям, которые доверя-
ют нам самое ценное, что у них 
есть - своих детей.  Знаете наш 
девиз? «Принимаем с любовью, 
выпускаем с гордостью!» - этим и 
руководствуемся в своей работе, 
- говорит Райганум Идрисовна.

  В ДОУ № 10 - 4 группы и 8 
педагогов, музыкальный руково-
дитель, а еще, с недавнего време-
ни, чему несказанно рада и Рай-

ганум Сепиханова, у них есть пе-
дагог-психолог.

- Что самое главное в вашей 
работе?  

- Не навредить, - отвечает заве-
дующая детским садом. - Как и в 
медицине при оказании помощи, 
так и в работе с душой и сердцем 
ребенка главное - быть осторож-
ным и бережным. От нас, взрос-
лых, зависит, какими людьми бу-
дут сегодняшние малыши. Мы 
должны их всему научить, обо 
всем рассказать, все показать и 
объяснить. Непросто? Да. Но это 
- самая главная задача, и от нее 
зависит наше будущее.

Хадижат АЛИЕВА 

Ежегодно в канун профессиональных праздников перед 
нами остро встает вопрос - о ком будем писать в этот раз? Вот, 
и сейчас, в канун Дня работника дошкольного образования и 
притаившегося следом Дня учителя, журналисты судорожно 
ищут ответ на этот вопрос. Я, конечно, не исключение. Обзво-
нила всех знакомых заведующих детскими садами, и Амина 
Керимова из ДОУ 21 предложила мне написать о своей колле-
ге Джамиле Амирхановой.

ство ответственности за людей, 
которые мне доверяют – великий 
мотиватор.

-  Ты прошла путь от воспи-
тателя до заместителя заведую-
щей. С кем сложнее работать – с 
детьми или взрослыми?

- С детьми – легче. Со взрос-
лым сообществом в разы слож-
нее. Дети – как чистый лист, они 
впитывают все, что ты говоришь. 
А взрослые – сформированные 
личности. И тут эти исписанные 
листы нужно исправлять, коррек-
тировать.

- А молодежи сегодня инте-
ресна работа воспитателя?

- Нет, молодежь идет сюда 
крайне неохотно, по остаточно-
му принципу, если устроиться 
более удачно не удалось. Про-
фессия, несмотря на свою высо-
кую значимость, не престижна в 
обществе. Родители воспринима-
ют воспитателя не как человека, 
который развивает их ребенка и 
прививает им определенные зна-
ния, а как присматривающего. 

Детсад из образовательного уч-
реждения в их глазах вырождает-
ся в модное нынче понятие «со-
циальный сейф». Детей утром 
«вложили», а вечером изъяли, 
обеспечив им временный при-
смотр. Первый вопрос, который 
задает родитель, забирая ребен-
ка из садика: «Что ты сегодня 
кушал?». Не «Что ты сегодня де-
лал, чему научился», а что кушал. 

Недавно наблюдала такую 
картину. Дети на занятиях дела-
ли оригами. Малыш вечером с 
радостью бежит к папе со своей 
поделкой, а тот брезгливо берет 
ее в руки и говорит: «Что это за 
чанда?».

Вот, и подумай, о каком пре-
стиже нашей работы может идти 
речь.

- А в чем спасение?
- На это нужны целые прави-

тельственные программы, но, ду-
маю, это тема для другого разго-
вора. А пока я хочу пожелать сво-
им коллегам терпения и сил, что-
бы заниматься любимым делом. 

Сабина ИСРАПИЛОВА

Нет непослушных детей. Есть непонятые.

ОСОБАЯ РОЛЬ В ВОСПИТАНИИ БУДУЩЕГО
27 сентября мы отмечаем День работников дошкольного образования. Этот праздник напо-

минает всем нам о важной роли воспитателей и педагогов детских садов в формировании бу-
дущего каждого ребенка. Но в этом тексте пойдет речь о руководителе дошкольного образова-
тельного учреждения, от которой зависит и работа коллектива, и системное построение воспи-
тательного процесса, и связь с родителями, и... 

САМЫЙ ЛУЧШИЙ 
ВОСПИТАТЕЛЬ!

Самый лучший воспитатель –
Это в садике у нас!
Мы когда-нибудь мечтаем
Быть похожими на вас!
Вместе нам совсем не скучно!
Мы читаем и поём!
Мы дружны и неразлучны,
Вместе всё нам нипочём!
Сколько ласки и заботы!
Сколько милых, добрых глаз!
Есть ответы на вопросы,
Здесь готовят к школе нас!
Приседанья, бег по кругу,
Хороводы для души!
Воспитатель стал нам другом,
Мы теперь не малыши!
Мы рисуем, лепим, пляшем
И загадки знаем все!
Всё покажем, всё расскажем!
Садик лучший на земле!
Не волнуйтесь, мамы, папы.
Воспитатель – друг во всём!
И когда мы станем старше,
В гости мы к нему придём!
НАДЕЖДА НАША! 
НАШИ ВОСПИТАТЕЛИ!

Прекрасные, чудесные 
                                 мечтатели,
Что свет Любви с собою 
                                     принесли.
Надежда наша! 
                  Наши воспитатели!
Вы жизнь даёте детям 
                                  всей земли! 
В вас искренность 
                       и самообладание,
Терпение, гуманность, 
                                     доброта,
Настойчивость, любовь 
                               и понимание,
Что это – не работа, а Мечта! 
Воспитывать добро в душе 
                                      ребёнка –
Тяжёлый труд, где жизнь 
                               полна забот,
Но вы её так чувствуете тонко
И к каждому найдёте свой 
                                         подход. 
Вся наша жизнь – огромная 
                                          дорога,
Мы тем путём идём из века в век.
От вас одних зависит 
                                очень много –
Чтоб из ребёнка вырос Человек!



6 Будни Буйнакска № 42 (936) 26 сентября 2025 г.

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД БУЙНАКСК»
П О С ТА Н О ВЛ Е Н И Е
22 сентября 2025 г. №43

О назначении публичных слушаний 
по вопросу рассмотрения документации по планировке территории

 Руководствуясь статьями 45 и 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Правилами землепользования и застройки городского округа «город Буйнакск» утвержденными    
Решением Собрания депутатов городского округа «город Буйнакск» №33/4 от 12.03.2014 года 

п о с т а н о в л я ю:	
1. Назначить публичные слушания по рассмотрению документации по планировке территории 

квартала, образованного улицами Имама Гази-Магомеда, Муслима Атаева, Салаватова и Саида Габиева го-

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД БУЙНАКСК»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.09 2025 г. № 760

Об утверждении регламента осуществления концедентом контроля за соблюдением 
концессионером условий концессионного соглашения 

В целях надлежащего осуществления концедентом – администрацией города Буйнакска контроля за со-
блюдением концессионером условий концессионного соглашения в отношении объектов, находящихся в 
собственности Муниципального образования городского округа «город Буйнакск», в соответствии с Феде-
ральным законам от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», 
на основании Устава городского округа «город Буйнакск», администрация городского округа «город Буй-
накск» п о с т а н о в л я е т:

 
1. Создать комиссию по осуществлению контроля за соблюдением концессионером условий концесси-

онного соглашения, утвердив ее состав согласно приложению № 1.
2. Утвердить регламент осуществления концедентом контроля за соблюдением концессионером условий 

концессионного соглашения согласно приложению № 2.
3. Уполномочить МКУ «УАГИЗО г. Буйнакск» осуществлять контроль за соблюдением концессионером 

условий концессионного соглашения в отношении объектов, находящихся в собственности муниципально-
го образования городского округа «город Буйнакск».

4. Опубликовать настоящее постановление в городской газете «Будни Буйнакска» и разместить на офи-
циальном сайте администрации городского округа «город Буйнакск» в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы адми-
нистрации городского округа «город Буйнакск» Татаева М.М.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава городского округа 				     М.М. Абдулмуслимов 

Приложение 1
к постановлению администрации 

городского округа «город Буйнакск» 
от 19.09.2025 г. № 760

СОСТАВ 
комиссии по осуществлению контроля

за соблюдением концессионером условий концессионного соглашения
Магомедов М.Ш.

Исаев А.А.

-

-  

И.о. начальника МКУ «УАГИЗО г. Буйнакск», председатель 
комиссии
начальник имущественно-потребительского рынка МКУ
 «УАГИЗО г. Буйнакск», заместитель председателя комиссии 

Магомедханова П.Б. - эксперт имущественно-потребительского отдела МКУ «УАГИЗО г. Буй-
накска», секретарь комиссии

Члены комиссии:
Чотанов М.С. - начальник земельного отдела МКУ «УАГИЗО г. Буйнакск» 

Магдилаев М.М. - начальник муниципального отдела МКУ «УАГИЗО г. Буйнакск»

Абдулгамидов А.М. - юрисконсульт МКУ «УАГИЗО г. Буйнакск»

Приложение № 2
к постановлению администрации 

городского округа «город Буйнакск» 
от 19.09. 2025 г. № 760

Регламент
осуществления концедентом контроля

за соблюдением концессионером условий концессионного соглашения
1. Общие положения

Регламент осуществления концедентом контроля за соблюдением концессионером условий концессионно-
го соглашения (далее – Регламент) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ 
«О концессионных соглашениях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует отношения, возникающие между 
концедентом и концессионером при исполнении условий концессионного соглашения.

Цель разработки настоящего регламента - обеспечение надлежащего осуществления концедентом админи-
страций городского округа «город Буйнакск» (или) уполномоченными ей органами (далее - концедент) контро-
ля за соблюдением концессионером условий концессионного соглашения в отношении объектов, находящихся 
в собственности муниципального образования городского округа «город Буйнакск».

Осуществление концедентом контроля 
за соблюдением концессионером условий концессионного соглашения

2.1. Контроль за соблюдением концессионером условий концессионного соглашения осуществляется кон-
цедентом в соответствии с   федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами администрации города Буйнакска, положениями концессион-
ного соглашения.

2.2. Концедентом осуществляется контроль относительно:
осуществления концессионером в установленные концессионным соглашением сроки реконструкции (мо-

дернизации), капитального и текущего ремонтов объекта концессионного соглашения;
использования (эксплуатации) концессионером объекта концессионного соглашения в целях и в порядке, 

которые установлены концессионным соглашением;
расходов на реконструкцию объекта концессионного соглашения на каждый год срока действия концесси-

онного соглашения, согласно Приложению к концессионному соглашению;
контроля за достижением плановых значений показателей деятельности концессионера, указанных в При-

ложении к концессионному соглашению;
поддержания концессионером объекта концессионного соглашения в исправном состоянии, проведения за 

счет концессионера текущего и капитального ремонтов.
2.3. Порядок осуществления концедентом контроля за соблюдением концессионером условий концессион-

ного соглашения устанавливается настоящим Регламентом и концессионным соглашением. Процедуры, осу-
ществляемые в рамках проведения контроля за соблюдением концессионером условий концессионного согла-
шения, определены главой 3 настоящего Регламента.

2.4. Концедент имеет право беспрепятственного доступа на объекты концессионного соглашения, а также к 
документации, относящейся к осуществлению деятельности, предусмотренной концессионным соглашением.

2.5. Концедент не вправе:
вмешиваться в осуществление хозяйственной деятельности концессионера;
разглашать сведения, отнесенные концессионным соглашением к сведениям конфиденциального характера 

или являющиеся коммерческой тайной.
3. Процедуры, осуществляемые в рамках проведения контроля за соблюдением концессионером ус-

ловий концессионного соглашения, сроки их осуществления и должностные лица, ответственные за их 
реализацию

3.1. Концессионер в срок не позднее чем за три рабочих дня до начала производства работ по выполнению 
мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов концессионного соглашения, по под-
держанию объектов концессионного соглашения в исправном состоянии, по проведению их текущего и капи-
тального ремонта (далее – мероприятия) письменно уведомляет об этом концедента.

3.2. Концессионер в течение 2-х месяцев, следующих за отчетным годом, письменно уведомляет концедента 
о выполнении в отчетном году мероприятий по форме согласно приложения № 1 к настоящему Регламенту с 
приложением надлежащим образом заверенных копий документов, подтверждающих наименование, виды вы-
полненных работ и их объемы (акты выполненных работ, в том числе по унифицированной форме КС-2,  справ-
ки  о  стоимости  выполненных  работ  и  затрат  по унифицированной форме КС-3, договоры, товарные наклад-
ные и др.), а так же о размере инвестиций, вложенных в объект концессионного соглашения в отчетном году.

3.3. В течение одного месяца с даты регистрации ответственными специалистами письменного уведомления 
концессионера об исполнении мероприятия (далее - уведомление), комиссия по осуществлению контроля за 
соблюдением концессионером условий концессионного соглашения осуществляет проверку представленных 
концессионером документов (акты выполненных работ, в том числе по унифицированной форме КС-2, справки 
о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, договоры, товарные накладные и 
др. т.п.). При необходимости осуществляется выезд на соответствующий объект концессионного соглашения.

3.4. Секретарь комиссии по осуществлению контроля за соблюдением концессионером условий концес-
сионного соглашения обеспечивает созыв комиссии и организует ее работу с привлечением руководителей и 
профильных специалистов концессионера, иных специалистов сторонних организаций (в случае, если требу-
ются специальные познания в соответствующем вопросе).

3.5. Заседание   комиссии   осуществляется   не   позднее   сорока пяти рабочих дней с даты регистрации 

уведомления концессионера ответственным.
3.6. В ходе работы комиссии секретарь осуществляет ведение протокола заседания комиссии.
3.7. Во время заседания члены комиссии проводят сверку работ, предусмотренных концессионным согла-

шением, с работами, о выполнении которых концессионер отчитался по видам, объемам, срокам исполнения, 
размеру инвестиций и так далее.

4. Оформление результатов осуществления контроля за соблюдением концессионерами условий кон-
цессионных соглашений

4.1. Результаты осуществления контроля за соблюдением концессионером условий концессионного согла-
шения оформляются актом о результатах контроля за соблюдением концессионером условий концессионного 
соглашения (далее – Акт о результатах контроля) по рекомендуемой форме согласно приложению № 2 к на-
стоящему Регламенту.

4.2. Акт о результатах контроля формируется ответственным специалистом в зависимости от сферы кон-
тролируемой деятельности, не позднее десяти рабочих дней со дня заседания комиссии.

4.3. В случае выявления комиссией несоответствий по контролируемым параметрам, указанным в п. 2.2 
главы 2 настоящего Регламента, предусмотренных концессионным соглашением, Акт о результатах контроля 
должен содержать указания на причины указанных несоответствий, а также рекомендации Комиссии по устра-
нению выявленных несоответствий.

4.4. Акт о результатах контроля направляется концессионеру для рассмотрения и указания своих возраже-
ний к Акту, либо подписания, в течение 5 рабочих дней.

4.5. Концессионер вправе указать свои возражения к Акту о результатах контроля в течение 10 (десяти) ка-
лендарных дней с даты его составления. Комиссия по осуществлению контроля за соблюдением концессионе-
ром условий концессионного соглашения обязана рассмотреть возражения Концессионера и при несогласии с 
заявленными возражениями указать в Акте соответствующие доводы. В случае непредставления возражений в 
указанный срок, Акт о результатах контроля подписывается всеми членами комиссии по осуществлению контро-
ля за соблюдением концессионером условий концессионного соглашения с указанием причин составления од-
ностороннего акта. Указанный односторонний акт должен быть незамедлительно предоставлен Концессионеру.

4.6. Если Концессионер не оспаривает результаты проверки, проведенной концедентом, он обязан подпи-
сать направленный ему акт с отметкой о согласовании, направить его Концеденту и устранить все нарушения, 
выявленные в результате проверки, в сроки, установленные действующим законодательством, а в случае если 
такие сроки не установлены, то в иной разумный  срок,  согласованный  Сторонами,  и  письменно уведо-
мить  концедента  об окончании работ по устранению нарушений.

4.7. Если причиной несоответствий, указанных в пункте 4.3. главы 4 настоящего Регламента, является дей-
ствие (бездействие) концедента либо обстоятельства непреодолимой силы, либо особые обстоятельства, пред-
усмотренные концессионным соглашением, концессионер не несет ответственности за нарушение обязанно-
стей, установленных концессионным соглашением.

4.8. Члены комиссии подписывают акт о результатах контроля после рассмотрения его Концессионером.
4.9. Акт о результатах контроля подлежит размещению концедентом в течение пяти рабочих дней с даты 

составления данного акта на официальном сайте городского округа «город Буйнакск». Доступ к указанному 
акту обеспечивается в течение срока действия концессионного соглашения и после дня окончания его срока 
действия в течение трех лет.

 Приложение № 1
к Регламенту осуществления концедентом контроля 

за соблюдением концессионером условий 
концессионного соглашения

   Примерная форма
 Уведомляем Вас о выполнении в _____ году следующих работ, предусмотренных   концессионным   
соглашением   _________________________.
 
а) по строительству и (или) реконструкции и (или) модернизации объектов концессионного соглашения:
- ___________________________________________________;
 
б) по поддержанию объектов концессионного соглашения в исправном состоянии:
- ___________________________________________________;
 
в) по   проведению   текущего   и   капитального   ремонта   объектов концессионного соглашения:
- ___________________________________________________;
Приложения:
 
1. Заверенная копия ___________ на _____ листах;
2. Заверенная копия ___________ на _____ листах;
Руководитель                     _______ (ФИО)                                                М.П
 

Примерная форма
 Приложение № 2

к Регламенту осуществления концедентом 
контроля за соблюдением

концессионером условий концессионного соглашения
 

(наименование концедента)
(место составления акта)                                                « ___ « __________ 20 __ г.
 
 

 АКТ О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЯ
за соблюдением концессионером условий концессионного соглашения

№ ___ от ___ _______ 20__ г.
 
Комиссией по осуществлению контроля за исполнением концессионером условий концессионного согла-

шения, назначенной распоряжением   администрации города Буйнакска от ______ № ____, в составе: - председателя комиссии: __________________________        - секретаря комиссии: _____________________________ - членов комиссии: ________________________________  
в период с «___» _______ 20__ г.  по «___» _______ 20___ г. были проведены контрольные мероприятия   за со-

блюдением концессионером условий концессионного соглашения в части (указать нужное):
1) осуществления концессионером в установленные концессионным соглашением сроки реконструкции, 

капитального и текущего ремонтов объекта концессионного соглашения;
2) использования (эксплуатации) концессионером объекта концессионного соглашения в целях и в поряд-

ке, которые установлены концессионным соглашением;
3) расходов на реконструкцию объекта концессионного соглашения на каждый год срока действия концес-

сионного соглашения, согласно Приложению к концессионному соглашению;
4) контроля за достижением плановых значений показателей деятельности Концессионера, указанных в 

Приложении к концессионному соглашению;
5) поддержания концессионером объекта концессионного соглашения в исправном состоянии, проведения 

за счет концессионера текущего и капитального ремонтов,
за ______ год.
 При проведении контрольных мероприятий присутствовали: ____________________ В ходе проведения контрольных мероприятий выявлено следующее: _____________ Требования концедента к концессионеру: ____________________ Прилагаемые к акту документы: _______________________  Подписи лиц, проводивших контрольное мероприятие: Председатель комиссии                     подпись                             расшифровка подписи  Секретарь комиссии                           подпись                             расшифровка подписи Члены комиссии                                 подпись                             расшифровка подписи
 С актом о результатах контроля ознакомлен, согласен, копию акта со всеми приложениями получил:   Подпись руководителя (представителя) концессионера  расшифровка подписи



7№ 42 (936) 26 сентября 2025 г. Будни Буйнакска

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД БУЙНАКСК»
П О С ТА Н О ВЛ Е Н И Е
22 сентября 2025 г. №44

О назначении публичных слушаний по вопросам 
землепользования и застройки городского округа «город Буйнакск»

 Руководствуясь статьями 5.1 и 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Правилами     землепользования и застройки городского округа «город Буйнакск» утверж-
денными    Решением Собрания депутатов городского округа «город Буйнакск» №33/4 от 12.03.2014 года 

п о с т а н о в л я ю:	
1. Назначить публичные слушания по вопросу предоставления Магомедову Али Магомедовичу 

(М-1313-з от 28.08.25) разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства 
в отношении земельного участка с   кадастровым номером 05:44:000006:1322, расположенного по адресу: 
г. Буйнакск, ул. Имама Гази-Магомеда, №10 «а», площадью 6669 м2, в части, касающейся уменьшения 
минимально допустимого отступа от границы земельного участка с   северной стороны, примыкающей к 
территории общего пользования.

2. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на Комиссию по землепользова-
нию и застройке городского округа «город Буйнакск», созданную Постановлением Администрации 
городского округа «город Буйнакск» № 748 от 11.09.2025 г. 

3. Установить, что предложения граждан по вопросу публичных слушаний принимаются в пись-
менном виде комиссией до 07.10.2025 г. по адресу: г. Буйнакск, ул. Х. Мусаясула, № 9, каб. № 112 
с 10 до 15 часов в рабочие дни.

4. Для обсуждения вопросов, изложенных в п. 1 с участием жителей города и собственников 
смежных земельных участков, организовать проведение публичных слушаний 07.10.2025 г. в 15 ч. 
00 мин. в актовом зале Администрации городского округа «город Буйнакск», по адресу: г. Буйнакск 
ул.Х. Мусаясула, № 9.

5. Опубликовать настоящее Постановление в городской газете «Будни Буйнакска» и на официальном сай-
те городского округа «город Буйнакск» http://www.buinaksk05.ru в сети Интернет.

Глава городского округа                                                            М.М. Абдулмуслимов

Город Буйнакск на таком престиж-
ном боксерском форуме представлял 
воспитанник тренера Укаила Акаева из 
ДЮСШ по боксу Солтанмурад Гаджиев.

Выступил наш земляк достойно, за-
няв третье место в весовой категории 
до 51 кг.

Стать призером «умахановского» 
турнира очень престижно, ведь на нем 
выступают победители и призеры пер-
венств России, Европы и мира. Доста-
точно сказать, что победитель турнира, 
при определенных условиях, может вы-
полнить норматив мастера спорта России 
международного класса.

Чтобы пробиться в финал, Солтанму-
раду не хватило везения. Тем не менее, 
болельщики верят, что их любимчик до-
бьется высоких результатов на ринге. 
Для этого у него есть все – желание, тру-
долюбие, мотивация и один из лучших 
тренеров Дагестана.

	
Мухаммад ОМАРОВ

Бронза – это достойно
В Махачкале, во Дворце спор-

та и молодежи имени Али Алие-
ва завершился Международный 
турнир по боксу памяти выдаю-
щегося политического деятеля 
Дагестана, долгие годы руково-
дившего республикой Магомед-
салама Умаханова. 

В нем, по традиции, приняли 
участие сильнейшие мастера 
кожаной перчатки из России и 
стран ближнего и дальнего за-
рубежья.

родского   округа «город Буйнакск», площадью равной 7.5 га, состоящего из территориальных зон Ж-1 (зона 
застройки среднеэтажными жилыми домами) и Ж-2 (зона застройки индивидуальными жилыми домами).

2. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на Комиссию по землепользова-
нию и застройке городского округа «город Буйнакск», созданную Постановлением Администрации 
городского округа «город Буйнакск» № 748 от 11.09.2025 г. 

3. Установить, что предложения граждан по вопросу публичных слушаний принимаются в пись-
менном виде комиссией до 07.10.2025 г. по адресу: г. Буйнакск, ул. Х. Мусаясула, № 9, каб. № 112 
с 10 до 15 часов в рабочие дни.

4. Для обсуждения вопроса изложенных в п. 1 с участием жителей города   и собственников 
смежных земельных участков, организовать проведение публичных слушаний 07.10.2025 г. в 15 ч. 
00 мин. в актовом зале Администрации городского округа «город Буйнакск», по адресу: г. Буйнакск 
ул.Х. Мусаясула, № 9.

5. Опубликовать настоящее Постановление в городской газете «Будни Буйнакска» и на официальном сай-
те городского округа «город Буйнакск» http://www.buinaksk05.ru в сети Интернет.

Глава городского округа                                                            М.М. Абдулмуслимов

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД БУЙНАКСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 сентября 2025 г.    № 776

О проведении общегородского субботника на территории 
городского округа «город Буйнакск»

Во исполнение поручения Главы Республики Дагестан Меликова С.А., в рамках проведения Всероссий-
ского экологического субботника «Зеленая Россия», запланированного в период с 06 по 27 сентября 2025 
года     п о с т а н о в л я е т :

1. Провести 27 сентября 2025 г. экологический субботник по санитарной очистке и благоустройству тер-
ритории города.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений различных форм собственности организо-
вать приведение закрепленных и прилегающих территорий в надлежащее санитарное состояние, принять 
меры для ликвидации несанкционированных свалок.

3. Руководителям МБУ «Благоустройство» по г. Буйнакск и ООО «Чистый город» обеспечить проведение 
субботников необходимым автотранспортом и спецтехникой, согласно заявок учреждений и организаций.

4. Управляющим компаниям и ТСЖ обеспечить организацию проведения субботников на придомовых 
территориях  многоквартирных домов.

5. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте админи-
страции городского округа «город Буйнакск» http://www.buynaksk05.ru и в городской местной газете «Буд-
ни Буйнакска».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администра-
ции – Гасанова Д.С.

Глава городского округа 	                                                   М.М. Абдулмуслимов

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ГОРОДА БУЙНАКСКА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.09. 2025 г. № 39/178
г. Буйнакск

О регистрации избранных депутатов Собрания депутатов 
городского округа «город Буйнакск» восьмого созыва

Руководствуясь пунктом 7 части 5 статьи 86, статьи 88 Закона Республики Буйнакск «О муниципальных 
выборах депутатов в Республике Дагестан» территориальная избирательная комиссия города Буйнакска 

п о с т а н о в л я е т:
Зарегистрировать депутатами Собрания депутатов городского округа «город Буйнакск» восьмого созыва 

21 человек, избранных 14 сентября 2025 года (список прилагается).
Выдать зарегистрированным депутатам Собрания депутатов городского округа «город Буйнакск» вось-

мого созыва удостоверения об избрании установленного образца.
Исключить зарегистрированных депутатов Собрания депутатов городского округа «город Буйнакск» 

восьмого созыва из муниципальных списков кандидатов, выдвинутых соответствующими избирательны-
ми объединениями.

Опубликовать настоящее постановление в газете «Будни Буйнакска» и разместить на официальном сайте 
Избирательной комиссии Республики Дагестан в сети «Интернет».

Председатель 
территориальной избирательной комиссии города Буйнакска

 
 
                      А.М. Магомеддибиров 

Секретарь 
Территориальной избирательной комиссии города Буйнакска 

 
 
                         Ж.Х. МагомедоваПриложение 

к Постановлению территориальной избирательной 
комиссии города Буйнакска от 23 сентября 2025 г. № 39/178

СПИСОК
зарегистрированных депутатов Собрания депутатов городского округа

«город Буйнакск» восьмого созыва
Буйнакское городское местное отделение Дагестанского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
(15 мандатов)

Багаутдинов Абдул Шарапутдинович
Арипов Руслан Холикович
Бартыханов Юсупгаджи Басирович
Ахмедов Ахмед Магомедович
Батдалов Ахмед Батдалович
Мусаев Магомед Арипович
Бутаев Арсен Гусейнович
Газимагомедов Курбан Магомедович
Магдилаев Магомед Магдилавович
Сайпулаев Шамиль Сиражутдинович
Нургудаев Ибрагим Магомедович
Абакаров Муслим Магомедович
Устаров Магомедрасул Гаджиевич
Темирханов Осман Абдурахманович
Сайпутдинов Магомед Сайпутдинович

Буйнакское местное отделение Дагестанского регионального отделения Всероссийской политиче-
ской партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-ПАТРИОТЫ-ЗА ПРАВДУ!»

(3 мандата)
Магомедов Расул Сахратулаевич 
Темирханов Увайс Темирханович
Джанхаев Марат Магомедкамилович

Дагестанское региональное отделение Политической партии ЛДПР - Либерально-демократиче-
ской партии России

(2 мандата)
Магомедов Шамиль Магомедмухтарович 
Биарсланов Магомед Аминович

Буйнакский городской комитет Дагестанского республиканского отделение политической партии «КОМ-
МУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (1 мандат)

Далгатов Сиражутдин Магомедович



8 Будни Буйнакска № 42 (936) 26 сентября  2025 г.

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Администрация МО городской округ 
“город Буйнакск”

ИЗДАТЕЛЬ: 
МБУ ”Буйнакская городская газета 
“Будни Буйнакска”

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР — 
АРУТЮНОВА 
ГАЛИНА НИКОЛАЕВНА

Срок подписания в печать - 17 часов. 
Подписано в печать - 16.55.

ГАЗЕТА ОТПЕЧАТАНА:
ООО “ДОМ ПЕЧАТИ”, 
Адрес типографии: 
г. Махачкала, ул. Акушинского, №20.
Свободная цена.
Заказ № _________
Тираж номера — 1300

Позиция редакции может не совпадать 
с точкой зрения авторов, которые не-
сут ответственность за достоверность 
и объективность представленных для 
публикации материалов.

Материалы со знаком Р публикуются 
на коммерческой основе. Реклама пу-
бликуется по договорным ценам, за ее 
содержание редакция ответственности 
не несет. byby.07@mail.ru

Газета зарегистрирована Управлением Роскомнадзора
по Республике Дагестан.
Регистрационный номер ПИ № ТУ 5 - 0001.
Подписной индекс: 51363.
Адрес редакции и издателя: 
368220, Республика Дагестан, г. Буйнакск, ул. Халилбека 
Мусаясула, д 9. 
Тел.8 928 536 42 31.

12+Адрес сайта: budni-buinakska.ru

Утерянный аттестат о среднем общем образовании №АВ 
650530, выданный в 1985 году СОШ № 3 г. Буйнакска на имя Ма-
гомедова Магомеда Ниматулаевича, 

считать недействительным.

Руководитель команды, пре-
зидент Дагестанской федерации 
ДАРТС Джамиль Салимов повез 
на окружные соревнования семе-
рых спортсменов, и все они вер-
нулись с медалями.

«Первенство СКФО проводи-
лось впервые в истории ДАРТС, 
- отметил Джамиль Салимов. – Ра-
нее соревновались только взрос-
лые игроки и, вот, теперь прово-
дятся соревнования в возрастной 
группе до 15-ти и 18-ти лет. Сре-
ди участников были представите-
ли Кабардино-Балкарии, Карача-
ево-Черкессии, Чеченской Респу-
блики и Ставропольского края. 

Это говорит о растущей популяр-
ности ДАРТС среди молодого по-
коления региона, что, конечно же, 
не может нас не радовать».

Руководитель федерации ДАР-
ТС республики также подчеркнул, 
что соревнования в Пятигорске 
носили отборочный характер, все 
члены сборной Дагестана, поми-
мо медалей, завоевали право уча-
ствовать в первенстве России, ко-
торое пройдет в начале октября в 
Ижевске.

Учащиеся второй школы горо-
да Буйнакска - Даниял и Кирилл 
занимаются ДАРТС почти пол-
года под руководством тренера 

Арипа Аримова. За этот период 
они достигли неплохих результа-
тов. Ранее они становились побе-
дителями первенства Дагестана и 
теперь завоевали звание призеров 
первенства СКФО. Тем самым, ре-
бята выполнили первый юноше-
ский разряд.

Призерами первенства, помимо 
Сайгида, Данияла и Кирилла, ста-
ли махачкалинцы  - 9-летний Та-
мерлан Салимов (самый младший 
участник соревнований), Ясмина 
Бекмурзаева и сестры Амина и 
Нурай Туйлаковы.

Мухаммад ОМАРОВ

Чего стоит только торжествен-
ная церемония открытия!

С напутственными словами и 
пожеланиями удачи в адрес участ-
ников обратились Председатель 
Правительства РД Абдулмуслим 
Абдулмуслимов, Министр по фи-
зической культуре и спорту РД 
Сажид Сажидов, мэр Махачкалы 
Джамбулат Салавов и др. 

Среди почетных гостей были 
прославленные ветераны спорта, 
чемпионы и призеры олимпийских 
игр, чемпионатов мира и Европы, 
представители власти, участни-
ки СВО.

Кульминацией мероприятия 
стал парад олимпийцев — легенд 
дагестанского спорта, чьи победы 
прославили республику на весь 
мир. В их числе были Магомедхан 
Арацилов, Нурмагомед Шанава-
зов, Сайпула Абсаидов, Гайдар-
бек Гайдарбеков, Шарип Шари-
пов, Магомет-Гасан Абушев, Ма-
хач Муртазалиев, Магомед Ибра-
гимов, Бахтияр Ахмедов, Марид 
Муталимов, Джавид Гамзатов, 
Султан Ибрагимов, Ширвани Му-
радов, Зайнутдин Атаев, Мадина 
Казакова, Руслан Аскеров, Зенфи-
ра Магомедалиева и многие другие 
чемпионы.

Программа Спартакиады вклю-
чает в себя 16 спортивных дис-
циплин. В их числе борьба, бокс, 
дзюдо, самбо, тхэквондо, волей-
бол, мини-футбол, баскетбол 3х3, 
лёгкая атлетика, настольный тен-
нис, армрестлинг, гиревой спорт, 
стрельба из лука, шахматы, пере-
тягивание каната; национальные 
виды: метание камня и прыжки в 
длину с места. 

Приятно отметить в числе при-

зеров наших земляков, спортсме-
нов из Буйнакска. Так, трое наших 
самбистов – Гайкуев Абдула, Ака-
ев Рашид и Акаев Шамиль завое-
вали бронзовые медали.

Их почин поддержали гиревики. 
Выступая в командном зачете сре-
ди мужчин, Гусейнов Магомедка-
миль, Шамсутдинов Абакар, Маго-
медов Адам и Магдилаев Шамиль 
завоевали серебряные медали.

Награду такого же достоинства 
завоевал и Тайгибов Сайгид, за-
нявший второе место в споре ар-
мрестлеров.

Всего в шаге от медалей оста-
новились мужская и женская сбор-
ные по волейболу.

Не будет преувеличением 
утверждение, что Спартакиада 
народов Дагестана вышла за рам-
ки чисто спортивного мероприятия 
и стала значимым событием в со-
циальной и общественной жизни 
дагестанцев. 

На протяжение целого месяца 
спортсооружения, где проводились 
соревнования, были переполнены 
болельщиками. Победить здесь 
было не только престижно, но и 
почетно. 

Никогда популярные среди 
спортсменов соревнования не про-
водились в течении всего новей-
шего периода России. Нынешняя 
спартакиада показала, насколько 
востребованы и популярны спор-
тивные состязания подобного 
формата.

В планах организаторов сделать 
Спартакиаду народов Дагестана 
традиционной и вернуть республи-
ке былые спортивные традиции.

Мухаммад ОМАРОВ

Спортсмены из Буйнакска 
успешно выступили на Всерос-
сийской Спартакиаде Специ-
альной Олимпиады России. 

В Тольятти прошла Всерос-
сийская Спартакиада Специаль-
ной Олимпиады России по лег-
кой атлетике. 

В соревнованиях приняли уча-
стие около 200 спортсменов из 17 
регионов России. 

В составе команды из Даге-
стана были воспитанники кор-
рекционного блока СОШ № 8 г. 
Буйнакска. 

Ахмедхан Дибиров  стал 
первым на дистанции  200 м и 
60м. Динислам Моллаев на этих 
же дистанциях завоевал золото в 
своей возрастной категории.  Аб-
дурахман Алияматов стал вторым 

в толкании ядра. Тимур Гаджи-
мурадов завоевал две бронзы - 
на дистанции 800 м и в толкании 
ядра. Тренер и наставник ребят - 
педагог Иманшапи Хизриев. 

Буквально через несколько 
дней после возвращения домой, 
воспитанники И. Хизриева сно-
ва отправились на соревнова-
ния, но уже по футболу. 

В Махачкале прошла Все-
российская спартакиада специ-
альной олимпиады России по 
юнифайд-мини-футболу «Матч 
Добра», который объединил бо-
лее 400 спортсменов, 300 из них 
были с нарушениями интеллек-
та, но все они играли в одной 
команде.

В состав команды из Буйнак-
ска вошли учащиеся коррекцион-

ного блока СОШ № 8 и учащиеся 
СОШ № 5. 

Это Ибрагим Мехтиев, Маго-
медтагир Абдулжапбаров, Темир-
хан Мухтаров и 

Магомед Гаджиев (СОШ 5), а 
также Тимур Гаджимурадов, Ах-
меджан Дибиров и Абдурахман 
Алияматов (СОШ 8). 

Ребята тренируются у педаго-
гов Иманшапи Хизриева (СОШ 
№8) и Амира Ахмедова (СОШ 
№5). 

В Спартакиаде буйнакская 
команда заняла почетное вто-
рое место! 

Поздравляем спортсменов и их 
тренеров с новыми достижениями 
и желаем дальнейших успехов на 
спортивном олимпе! 

Ребята, город вами гордится!

Наш корр. 

Серебряную и бронзовую 
медали завоевали юные дар-
тсмены из Буйнакска на пер-
венстве СКФО, которое про-
ходило в Пятигорске. Даниял 
Алигишиев в паре с махачка-
линцем Сайгидом Юсуповым 
в финале уступили хозяевам 
соревнований, а Кирилл Ша-
тов стал бронзовым призером 
в разделе «301» в личном заче-
те среди юношей.

Соревнования проводились 
в разделах «Большой раунд», 
«Набор очков» и «301».

ПЕРВЫЙ БЛИН - НЕ КОМОМ

УСПЕХИ БУЙНАКСКИХ СПОРСТМЕНОВ НА ВСЕРОССИЙСКОЙ 
СПАРТАКИАДЕ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОЛИМПИАДЫ РОССИИ

НАСТОЯЩИЙ 
ПРАЗДНИК 
СПОРТА

Спартакиада Народов Дагестана, посвященная 80-летию 
Победы в Великой Отечественной войне, которая проходит в 
Махачкале, на стадионе «Труд», перевалила экватор и вышла 
на финишную прямую. Организаторы сделали все, чтобы она 
была яркой и надолго запомнилась участникам и болельщикам. 

Клиентская служба (на правах отдела) в г. Буйнакске, в соответствии с поручением СФР от 15.08.2025г. 
в целях повышения качества и доступности предоставления мер социальной поддержки семьям с деть-
ми, в частности ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, организовывает 
мероприятие (круглый стол) «День единого пособия» 30.09.2025г. в 10.00 .


